
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n. 53/21 del 25.11.2021 

 

OGGETTO: Definizione esito progressioni interna Dott. Bufardeci Italo  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il decreto MIT n. 43 03.02.2021 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare della Sicilia Orientale; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 21/2020 del 16.07.2021 relativo all'esito della procedura di bando 

interno per livello intra area funzionale e per procedura selettiva di progressione per livello extra 

area funzionale, con il quale, tra l’altro, è stata determinata l’idoneità del Dott. Italo Bufardeci alla 

qualifica di Quadro B; 

Preso atto dell'esito delle progressioni di carriera e che il Dott. Italo Bufardeci è risultato idoneo 

non vincitore per la posizione di Quadro “B” presso l’Area Servizi Amministrativi-  Lavoro 

Portuale, Ufficio Lavoro Portuale e Traffico Marittimo; 

Vista la nota n 10868 del 05.10.2020 con cui il Dott. Bufardeci ha chiesto all’Ente di essere edotto 

sull’iter relativo alla definizione della propria posizione in ragione di quanto stabilito dal Decreto 

Presidenziale n. 21/2020; 

Vista la nota prot. n. 11099 del 08.10.2020, con la quale il Presidente pro tempore, in riferimento e 

riscontro alla nota sopracitata ha manifestato l'intendimento di procedere a breve alla definizione 

della posizione del dipendente Dott. Italo Bufardeci, risultato idoneo alla progressione al livello 

Quadro B del vigente CCNL; 

Considerato che si ritiene opportuno ottimizzare le risorse interne, al fine di meglio suddividere i 

carichi di lavoro sia in ragione dell’articolazione delle sedi portuali dell’AdSP, quella legale di 

Augusta e quella territoriale di Catania, che in ragione della declaratoria inerente alla figura del 

Quadro B come prevista nel vigente CCNL 

Visto l’Ordine di Servizio del Segretario Generale n. 11 del 11/10/2021 con cui è stato disposto, per 

esigenze organizzative dell’Ente, in una logica di rotazione degli incarichi, l’assegnazione 

all’Ufficio “Gare e Contratti”, sede di Catania, del Dott. Gianluca Purrello; 

Considerato che il Dott. Bufardeci risulta in possesso dei requisiti/titoli accademici e 

dell’esperienza professionale per ricoprire la posizione di Quadro “B” dell’ufficio lavoro portuale, 

presso la sede di Augusta, posizione rimasta vacante dopo l’assegnazione del Dott. Gianluca 

Purrello ad altra Area della Segreteria Tecnico Operativa dell’AdSP in ragione del citato Ordine di 

servizio del Segretario Generale n.11 del 11/10/2011; 

Considerato necessario, al fine di assicurare la necessaria continuità amministrativa in seno 

all’ufficio Lavoro Portuale della sede di Augusta, ricoprire la posizione organica di Quadro B 

presso l’Ufficio Lavoro Portuale di Augusta che al momento dispone solo di una unità lavorativa; 

 

DECRETA 

 

 di nominare Quadro B il Dott. Italo Bufardeci, per effetto dell’idoneità conseguita in esito al 

concorso per progressione extra area funzionale per esami, al quale sarà applicato il 



 

 

trattamento economico di cui al CCNL di comparto, come espressamente indicato nel citato 

bando di concorso con oneri a carico del Bilancio di questa AdSP; 

 che la decorrenza amministrativa della nomina a quadro B è fissata alla data del 01.01.2022; 

 che a fare data dal 01.01.2022, il neonominato Funzionario Quadro B Dott. Italo Bufardeci, 

svolgerà la propria attività come Funzionario assegnato all’area Lavoro Portuale, in stretta 

collaborazione con il Dirigente e con le mansioni espressamente indicate per il ruolo nel 

mansionario vigente e dagli ordini di servizio del Segretario Generale; 

 che il Dott. Purrello Gianluca, avendo svolto la funzione ora assegnata al Dott. Bufardeci 

Italo, proceda all’affiancamento dello stesso per il periodo necessario al passaggio di 

consegne non superiore a 30 giorni, al fine di assicurare la necessaria continuità 

amministrativa in seno all’area Lavoro Portuale; 

 che permangono in carico al Dott. Bufardeci gli incarichi di Deputy PSO/PFSO per i Porti di 

Augusta e Catania, gli incarichi assegnatigli con gli ordini di servizio del Segretario 

Generale n. 35/2020 e n. 14/202, nonché quelli di RUP, salvo successive diverse 

disposizioni. 

 

Si notifica, per i conseguenziali adempimenti, all’Ufficio del Personale ed al Dott. Italo Bufardeci. 

                         
                           Visto 

              Il Segretario Generale                                               Il Commissario Straordinario 

              Dott. Attilio Montalto                                                 Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


